11. Secundo mouetur I Decius, quia omnia legata præstantur ex bonis testatoris. **V. l. 6. lucentum. C. de iure delib.** Et ideo eius ex- prelio nihil operatur. l. 3. de leg. 1.

Verum respondeat **Phanucus** vbi supra, quod, ea exprecisione non facta, secundum legem, quae inducit hanc compensandionem, presumptionem, legatum erat hoc in casu præstandum deco, quod legatario, sicut filio debetbar: ne ergo fieret, testator videtur explicable, legatum de bonis suis loquitur. Quæ sane exprello tollit illam legis presumptionem.

Tertio argumentum Dicetus, quod, cum hoc debitum sit necessarium, militat eadem ratio profundi compensacionem.

Respondeat **Phanucus** vbi supra negando quod satis eadem ratione. I expressum collate faciat tacitum. **I. ex foliis ff. de vulga. & pop. suis.** & **V. l. 6. C. de pati. consent.** Est quarta argumentatione De- cius, quæ locutus sedmodum est, respondeat ipse **Phanucus**.

Motio, **Praesumpt.**

Quarto maius dubium fortè hanc in re facit, quod t. in legati stricta fieri debet interpretatio, & ideo verba sumuntur in lit. c. & propriæ significatio, l. nō aliter de leg. 3. & diximus sibi in praesumpt. Atqui t. legitima, quam pater præstare tenuerit filio, non dicitur vere, & proprie as alienum, sed inpropiè, & ideo ibi bona patris continetur. Ergo videtur falsum, quod **Alb.** & teques dicunt, bona patris dici deducit ipsa legitima. Illa minor probatur ex multis traditis à Iafone, in conf. 6. col. 2. lib. 2. quæ fecit sum in Commentariis de arbitrio auct. inde lib. 2. c. 6. nro. 149. num. 12.

Respondere potest primò, quod & t. legitima non censeatur as alienum comparative, quo feliciter as alienum propriè atta men quo ad effectum est propriè as alienum: cum ita deducatur ex bonis patris, sicut & aliquid quodvis as alienum. Solūm different ratione præstationis: quia t. as alienum verè & proprie dicitur ante legitimam. **J. Papin.** & quæta antem ff. de miss. testam. Et hoc illud est quod dicunt Dofores, legitimam respectu patris dicit aliens ac alienum, ut affirmant multa relata t. Tyraquel, in L. vii quædam, in verbo, sibi operis libertos, m. 11. C. de reuocat. donato.

Hac declaratio non habet locum, quando pater dixit, lego super bonis meis. **Quod de reuocat. inff. in prima declar. ad quatuor exempla.**

Secundum exemplum huius primi casus adseritur in quarta t debita patrono ex bonis libertos, quæ quidem dicitur quedam portio legitima. Si ergo libertus aliquid legitat patrono suo id presumitur ecclise animo compensandi, l. etiam ff. si debita. ff. de bonus liber. & l. sive. ff. 1. lib. 2. de iure patre.

Tertium est exemplum huius t primi casus, quando pater a. liquid relinquit filia, cui dorem dare debet, maxila. qui libertos. ff. de iure cap. & l. vlt. C. de debi. cor. prom. c. similib. Presumitur enim legalis animo compensandi cum ipsa dote. Ita probat l. boni. dotti. & c. a. p. a. ter. de leg. 1. vlt. gl. & Dol. nempe Bar. Alex. in conf. 5. & 9. qui citat l. 1. & p. 1. de coll. doto. Et item scripferat Paris. in conf. 19. num. 2. lib. 2. Didac. ac officij. num. 2. de regiam. **Albanus** nro. 1. **Cardinalis** in conf. 6. num. 4. & 5. 3. 6.

Verum t obflare videtur tex. l. si pater pro filia. ff. de collat. dotes. vbi pater, qui dorem promiserat pro filia, fecit illi legatum: ibi dicitur, quod vtrunque debetur. Non ergo presumitur factū legatum animo compensandi.

Respondeat primò Barto. in d. l. **kvini** modi. ff. cum pater. de leg. 1. quem illi fecit fundat Bald. Castr. Comen. & Alex. in conf. 257. num. 20. lib. 2. Alex. in conf. 9. num. 17. lib. 1. quod dicitur, in d. l. si pater pro filia, legatum erat dueruum à doce: Nam dōs erat in quantitate, & legatum in specie, et de quantitate ad specimen non fit compensatio. **V. l. 6. C. de compen.** Ceterum Iafon in d. l. **brou** modi. ff. spater. num. 12. rexit hanc interpretationem, quippe quod diuinatio ad modum est.

Respondeat secundò Iaf. in d. ff. spater. num. 12. ibi ex equitate quam collare compensandi presumptionem: Nam patr filiam ex heredauerat, vel prætererat, & sic eas iniuria afficerat: vnde in recompensationem illate iniuria presumitur voluisse, quod vtrumque habeat. Quam interpretationem (at Iafon) comprobat t. Titi. lib. 1. qui inuita. de leg. 1. vbi idem suffit determinatur, nisi tellor. ibi exp. efficiat causam doris. **V. l. 6. C. de mons. vtrumq. g.** vbi dōs non compensarunt cum relicto iure institutionis, vel legati, quia ex eo, quod fuerat cum extraneo habeat instituta, filia iniuria afficerat. Nec repugnat fabiologic Iaf. d. l. si cum dorem. & si pater filiam, sol. mater, dum admittit compensationem, & tamē loquitur in casu facta ex heredationis, vel præteritionis, qui a respondetur ita t. quod ibi tantum fuerat legatum, quantum poterat importare heredes instituto: quo in casu haberat poterat, & si suffit heres instituta, et ratio illate iniuria celsibat. Hanc interpretationem probauit, & Franc. Pepus in p. 1. auct. præterea, na... C. ynde vir & vx.

Verum res cequit Phanucus in commenta. de loco data. in glo. 8. num. 4. Nā in d. l. si pater pro filia, non videtur id pater factū causa recopendi iniuria: Id quod vel ex ratione ego comprebo, quia nulla ibi constituit differentiam Pomponius, quod filie ex heredatione, vel emancipatio relinquantur. Et tamen t. constat, quod emancipatio non interficit aliquam iniuriam filie, sed potius comodum, ex quo liberatur a nexu patris porfariatis, ut probat t. **Irritum** ff. de ret. oblig. & l. 6. num. 2. C. de bonis mater. & vtrumq; in loco tradit Doct. præteritem Alex. & Iason d. l. num. 19. qui reprehendunt notarios illos, qui in instrumentis emancipantiorum dicunt, quod pater, qui aliquid affligit ex suis bonis filio emancipato, fe- id escere in premiu emancipationis: Cum verius sit pati è mereri

premium ob emancipationem, quia patrem potestatem perdit: & beneficium libertatis filio confert. Non etiam huc pertinet tex. d.l. Tertia. §. qui iniuria, cum ibi, vt etiam adiudicit Phanucus, non conseruit fundatim Modelinus in exphedatione, sed in alia causa, ut etiam *sua loca explicabimus*. Non etiam huc facit ille tex. l.vii. C. commu. vtriusque iud. Nam inquit preictato in loco Phanucus; ibi filia dote, vel filii donationem propter nuptias, habet praecipuum simulum cum legato sibi facta, quando est in instituta, vel instituta cum extraneo, non ratione iniuria sibi in hoc facta; qua verè nulla illata est, sed quia celare necessitas, & ius conferendi, quod non habet locum, nisi inter liberos ipsos, & existentes sub patria potestate, i.e. *liberis ubi Dicitur C. de causa.*

Répondent tertio t Aretin. & Alexan. quid d.l. si pater procedit; quia duas fuerit promissa genero, scilicet ei erat debita: legatus vero factum fuerat filie: atq; ita diuersis perfonis legatum & do-
20 tis debitus praefari oportebat. Non ergo animo compenfandi
21 praefumitur legatum a patre factum: t; compenfatio fit debiti & crediti sibi iuicem contributio, & ab eisdem, & non de eo, quod alius deberet, i.e. *cum midia. C. de compensa. & ad remissione translati Soc. iun. in conf. 79. num. 1. lib. 3.* Et hanc Aretini ac Alexander in-
terpretationem probamus *Curtius. & Pepin in d. aub. prater. C. unde vir & visor ille, num. 23. ver. scilicet difficultas iste, num. 46. & securus sum in conf. 16. num. 27. lib. 2. & attingit in infra.*

Ceterum ab his differuntur Iaf. in l. busingi. §. cito pater me, 13. de leg. 1. Decius in d. aub. prater. num. 3. & Phanucus loco supra allegato, num. 49, ea pricipia ratione, quid in d.l. si pater, ne verbū quadam facit de genero. t; respognat illa iuriis regula, quod in stipulationibus non praefumitur persona extrinseca, i.e. *sua stipulatio, §. Chrysostom. de verb. oblig.*

Et praterē (vt subiungit Phanucus) non fuit spūd Pompeiū in d.l. si pater, in confidatione, quid eos elset genero promissa: quoniam huiusmodi promissio facta diceretur contemplatione filii ad eius utilitatem causa faciliendi debito naturali, dotandi (sicilicet illamvisde legatum ei factum praefumitur animo compenfandi, cum ea dote ex causa necessaria promissa, factum,
22 vi respondit Cornelius in conf. 23. num. 7. lib. 4.

Respondent quartū Phanucus in *prat. agl. glossa 8. num. 50.* Pomponius, in d.l. si pater, non respōdile super questione praefumenda compensationis, sed fūr questione collationis faciebat. Hoc fūder natura tituli, sub quo collocatum est illud responsum, *mixta l. Imperator. si de in dictum addit. suadent etiam ipsius respondi verbalib; (titula dote) pricipuum habebit.* J. Et dum perpendit Pomponius, quid filii in exhereditate, vel emancipata. Quia quidem dubio procul recipiunt questionem collationis, i.e. *si facta est de colum d. t. secunda. & l. v. liberis ubi Dicitur C. ad.* Et hinc in materia praefumenda compensationis essent incepta. Dunn ergo Pomponius (inquit Phanucus) super iure confunduntur respondit, negans locum esse, & nostra conclusione de praefumenda compensatione non contradicit. Et alia est quistio collationis faciebat: alia praefumenda compensatione. Nam his conferendit est scriptum & determinatum, sed haec compensationes disputatio a coniecturis penderit. Non ergo (aut Phanucus) ex uno ad aliud interfuerit.

Vero hæc bene eruditus Phanucus acuta satius interpretatio apud me aliquam habet dubitationem. Nam etiam Pomponius de collatione facienda, vel non facienda responderit, attamen iam pro constanti praefumitione filiam illam fuisse confequatur utrumque, nempe dote promissum, & ipsum leg. atq; ita non fuisse locum compensationi.

Excludunt primò hoc t tertium exemplum, vt procedat etiam si iam pater dote filia nuptie, & deinde in mortuo genero cam dote exigit: & filia postmodum legatum fecit. Nam adhuc iudicium legatum praefumitur factum animo compenfandi. Ita probat, *si cum dote. h. si pater. si filia. matr.* eti enim feme matrimonio collocauit filiam, atq; dote numeravit: attamen cum deinde dote ipse exegerit, fine dubio tenetur tandem iterum dote. *Ita d. 4. §. si pater, h. si interpretat Bal. in Athene. res. que. col. 2. C. commu. de leg. Alex. m.d. si eius dote. §. si post. Socin. sen. in conf. 79. num. 7. verific. fed adserendum, lib. 1. taf. Am. prater. num. 10. verific. fed attende. C. unde vir & visor. & ibidem Decimus num. 11. verific. Adserunt dicunt. *Curtius. 20. P. in conf. 95. num. 30. lib. 2.**

Excludunt secundo t vt procedat etiam econversus, quando scilicet pater fecit legatum filie, & deinde dote ei numeravit. Nam numeratio haec dicitur facta in compensationem legati, & ob id mortuo patre, non poterit filia legatum petere. Ita probant

I. filia legatarum C. de leg. & I. Lucius. Ia. 1. de leg. 2.

Ei responderunt Corn. in conf. 79. num. 2. lib. 2. Rulin. in conf. 8. num. 7. lib. 2. & in conf. 89. num. 2. lib. 4. Soc. in conf. 79. num. 18. lib. 3. Phanucus in conf. 89. num. 2. lib. 3.

Excedunt tertio, vt procedat t etiam hoc exemplum quidam pater legat filia non expreso doto nomine: Nam intelligitur legale pro dote, atque ita animo compenfandi. Ita scribit *Bald. m. 1. quod autem in stipulatione, si de iure doto, Alex. in busingi. lib. 1. pater, de leg. 1. Socin. in tract. fallen. reg. 232. Pater fallen. q. Iason in 1. leg. la. legatum, num. 3. C. de legat. Pepin in d. Aub. prater. num. 66. C. unde vir & visor. Rulin. in conf. 3. num. 1. lib. 3. Phanucus in commentarij de lege doto in gl. 8. num. 8. ex d. 1. quod autem de iure doto. Quia quidam extenso, est eadem cum ipsa regula. Idem quando dixit, te legare pro dote quoniam intelligitur ex ea causa, atque ita animo compenfandi. Rulin. in conf. 8. num. 7. lib. 2.*

Excedunt t quartū, vt procedat etiam quando non ipse pater dote numeravit, seu promisit filia pro filia, sed eius filius. Nam adhuc legatum praefumitur factum animo compenfandi cum ipsa dote. Ea est ratio, quia factum filii promittens, vel solvents habetur pro facto patris, qui filiam daret tenet. *I. filia legatum traditum Rulin. in conf. 8. num. 3. verific. sed hic legatum, lib. 4. & P. in conf. 89. num. 2. lib. 3.*

Excedunt quintū, vt etiam procedat t in hærede extraneo patris: qui quidam heres alias non estet obligatus daret filiam illam teftitoris: attemerat confundendum patri illius, in effectu debitor necessarius, ut erat suis antecessor, vt dixi supra; si ergo haves sitio in testamento aliqui legat illi filie, praefumitur legale animo compenfandi. Ita *C. av. in conf. 23. num. 1. 4. post Caff. & aliis, reiecta contra. & response Corn. & idem quod Crassata affirmata Dard. in d. o. j. 1. num. 2. verific. item has imputatio, de refutam. & Alio anno in conf. 5. num. 7. 5.*

Excedunt sexto, vt procedat in casu l. Titia. §. qui iniuria, affl. decif. 4. num. 10.

Excedunt septimo & quando quantitates sunt dispare. *Sot. reg. 282. Pater fallen. vlt.*

Excedunt octavo, t vt locum etiam habeat quo ad accessorio dote & in cius appendijs sicuti sunt bona paraphernalia quia dolo statuto vel confunditudo ita paraphernalia, t vt dote esset danda a patre filia. Nam sicut legatum praefumitur reliquo animo compenfandi cum dote. *Ita etiam cum ipsa accessorio, vt respondit Crass. in conf. 1. 9. num. 6. quem fecit sicut in conf. 36. num. 3.*

Excedunt nonū, vt t multo magis procedat, quando compensatione reiecta ex ipso legato, congrua dote remaneret apud filiam, *vt respondit Rulin. in conf. 8. num. 2. lib. 2.*

Declaratur primò hoc exemplum: & doctrina, vt non procedat, quando a patre factum fuit legatum, & ab altero dote vel pro missa, vel reliqua fuit dote, seu eonvenit. Nam tunc legatum non praefumitur factum animo compenfandi, & ideo filia vtriusque petere poterit. *Ita declarat Caff. Corn. & I. filia legatum, in conf. 5. de leg. Idem Caff. in conf. 21. 4. Ego Paulus. I. Corn. in conf. 23. col. 2. verific. nec obstat quod. Corn. in conf. 288. col. vlt. verific. insuper non capitulo 1. lib. 1. Rulin. in conf. 79. num. 18. lib. 2. I. filia busingi. lib. 3. num. 22. de leg. 1. Et hoc sicuti sicut Soc. iun. in conf. 79. num. 8. & 11. lib. 3. Phanucus in gl. 8. num. 5.*

Declaratur t secundum, vt non procedat, quando filia suilliter cum alijs extraneis heredibus instituta, vel etiam cum fratibus, qui legatum proprium haberent. Nam tunc ratione cuiusdam in qua licet, animo non compenfandi, fed vere legandi, & hoc casu praefumitur pro filia. *Socin. in tract. fallen. reg. 232. Pater fallen. 2. finale dicimus in pragm. leg.*

Declaratur tertio, vt non procedat, quando t legatum erat in certa specie pecuniae, diversa a pecunia in dote datur. Nam tunc non praefumitur factum legatum animo compenfandi.

Ita respondit Corn. in conf. 23. col. vlt. verific. sunt dixerit a. lib. 1. & in conf. 230. num. 2. lib. 4. & Socin. iun. in conf. 79. num. 3. verific. inde patell. lib. 3. Quam tamen praefumitionem & cœiecturam leuem esse dicit Phanucus in gl. 8. num. 16. t. g. vero falsum esse supposic: cu hoc in casu sit differentia inter speciem, & qualitatem: sicuti poli Oldradum, Bart. Baldwin, Comeysem, & Caffrensem tracta Socin. in tract. fallen. reg. 232. Pater fallen. 1.

Declaratur quartio, vt non habeat locum hoc exemplum, quando pater leguit dote filia pupilli. *Quia de re dicens utra in ter- tis casis.*

Declaratur quinto, non procedat hoc exemplum, quando dote sicut promissa generi, & legatum factum fuit filiae. Nam tunc lega-

legatum non profumit factum animo compensandum cum ipsa docet. Ita scriptor Alex. & Ius quos retulit, & probavit Curt. Ius. ad. Aut. præterea, num. 23. vers. vi. difficultas. C. unde vir & vxor, & ibidem Pepp. num. 48. quos fecerunt tam in conf. 16.2. et 27. lib. 2.

Venit super retulit Iasonem in Libri. 1. lib. 6. c. i. pater, num. 13. de leg. 1. Decim in d. aut. præterea, num. 13. & Phanuciūm impræcipita, gl. 5. n. 49. differentes eob id amplius deliberandum est.

Declaratur sexto, vt t̄ non procedat quādō confitat aliquibus verbis, seu conlectur seftatorē legale animo nō compenſant. difficit quando dixit, quād legatum præfaretur sine aliqua conditione, vel contradictione. Ita in specie ratiōnē H̄ieronym. Gal. in conf. 6. num. 33. lib. 1.

Quartū ex exemplū huius primi casū, in marito, t̄ qui temere legis dispositione, præfaret quartū bonorum suorum vxori fuit: inopī, aut̄ præterea. C. unde vir & vxor. si ergo maritus aliquid legat vxori, præfumitur legale animo compendiā cum illa quarta. Ita probat in auth. præterea, ut Dolores omnes, lib. 1. in caus. 3. in ratiōnē, col. 3. vers. 3. ratiō, lib. 2. & Iason. Lupi in commen- tarij ad leges Hispaniarum, ad 1.27. & declarat Cor. sive in lib. 3. mis- cellanea, 1. ap. 1. n. 9.

Quintū t̄ ex exemplū huius primi capitū in vxore, que relinquit marito, cui ex dispositione statutū, acquirit pars dōtis mulieris præmonientis. Nam tunc legatum præsumitur, ab vxore relictū animo compendiā. Ita censetur Iaco. de Arete. Franc. Tigrin. Barto. Richardus de Saliceto. Romanus. Bartholomeus. Salicet. & Col. Aut. Aut. præterea. C. unde vir & vxor. & ibidem Alex. n. 12. Ius in. 21. vers. circa statutū, qui committat & Albericum affirmantem, ita aliquid indicatū sumitse fuit Patru. Risan. col. v. lib. 1. Ita quoque reffundit Baldus: idem si ratiōnē Alexan. & Fol. sive in stat. 3. si pater sive matrino. Cor. in conf. 27. num. 20. lib. 1. & in conf. 23. col. 1. lib. 1. Campagno in tracta. de doce, part. 3. quād. 6. Decim in d. Auten. præterea, num. 18. Pepp. num. 30. Curt. Ius. num. 21. to de Avis in tract. 12. num. 19. Campagno in tract. de doce in p. 4. quād. 6. R. L. in d. Aut. in tract. de luto doto, quād. 6. num. 5. & Phanuciūm in commentary de luto de iuri, glo. 8. num. 33. Dostans de arte ratiōnē, sive de legato, cedula 3. num. 1. Didascia in c. 2.9. n. 2. sive de testam. & H̄ieronymus Gabriel in conf. 6. num. 23. lib. 1. qui dixit, hoc debet esse maximum, ne p̄ p̄ ex. & contraria. Eta vera et solidis huius traditionis ratio, quia hoc lucrum dōti debituū quoddam necessarium: cum ex statuti dispoſitione decratur marito. At quādī quando creditor ex causa necessaria legatum relinquit animo compendiā, reliquit præsumitur, & si statutum dōti sive pater sive solitus matrino, & d. Lom- molo. & i. p. a. c. de mōr. testam. Et si lex vult legatum a parte fatiū, filio præsumit reliquit animo compendiā cum legitima, quād favorabilis admodum est, quād magis di cendū est, præsumendum esse in cauſa huius statutū, quod est editio sum & triplex interpretandum, & an iustitiae mulierum: cōprobat Roland, in tract. de testam. q. 2.